

Số: /KH-TYT

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Quy định về số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Thực hiện Quyết định số 48/2026/QĐ-UBND ngày 10/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về quy định số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 3472/SYT-TCCB ngày 11/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện Quyết định số 48/2026/QĐ-UBND về quy định số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 1391/UBND-VHXH ngày 12/6/2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy về việc giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện Quyết định số 48/2026/QĐ-UBND về quy định số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn.

Trạm Y tế xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch quy định về số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiện toàn mạng lưới cộng tác viên dân số trên địa bàn xã Vĩnh Thủy nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác dân số và phát triển.
- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện chính sách dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình.
- Đảm bảo việc thu thập, cập nhật và quản lý thông tin dân số tại cộng đồng được kịp thời, chính xác.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn những cá nhân có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín trong cộng đồng và có tinh thần trách nhiệm cao.
- Đảm bảo đủ số lượng 27 cộng tác viên dân số; cứ 250 hộ gia đình trở xuống thì bố trí 01 cộng tác viên.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, ƯU TIÊN XÉT CHỌN

1. Đối tượng

Công dân đang cư trú trên địa bàn xã Vĩnh Thủy, tự nguyện tham gia hoạt động cộng tác viên dân số.

2. Nguyên tắc xét chọn

- Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định của Nhà nước.

- Việc xét chọn Cộng tác viên dân số phải đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 02/2021/TT-BYT quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của Cộng tác viên dân số.

3. Ưu tiên xét chọn

a) Ưu tiên xét chọn những người đã làm Cộng tác viên dân số đang sinh sống, làm việc tại thôn nơi Cộng tác viên dân số đảm nhiệm có đủ tiêu chuẩn theo quy định để bảo đảm ổn định mạng lưới Cộng tác viên dân số.

b) Ưu tiên Cộng tác viên dân số kiêm nhiệm y tế thôn, bản và các ngành, đoàn thể khác tại thôn.

c) Ưu tiên Cộng tác viên dân số có độ tuổi từ 18 tuổi đến 65 tuổi đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

d) Ưu tiên người tự nguyện tham gia làm Cộng tác viên dân số; có tinh thần trách nhiệm; nhiệt tình tham gia hoạt động xã hội, có khả năng vận động quần chúng và được cộng đồng tín nhiệm.

e) Ưu tiên Cộng tác viên dân số sử dụng thành thạo các nền tảng mạng xã hội để phục vụ tốt công tác tuyên truyền về dân số và phát triển; ứng dụng sử dụng được phần mềm kho dữ liệu dân cư chuyên ngành dân số.

f) Trường hợp các tiêu chí xét chọn bằng nhau thì Chủ tịch Hội đồng quyết định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông báo và tiếp nhận hồ sơ

- Thông báo kế hoạch đến các thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký của các cá nhân có nguyện vọng tham gia.

Hồ sơ gồm:

Đơn tự nguyện tham gia làm Cộng tác viên dân số (ghi rõ thông tin cá nhân, số năm làm Cộng tác viên dân số); Bản sao các văn bằng, chứng chỉ (nếu có).

2. Tổ chức xét chọn

- Thành lập hội đồng xét chọn.

- Căn cứ tiêu chuẩn, điều kiện và mức độ ưu tiên, tín nhiệm của người đăng ký để lựa chọn.

- Lập danh sách và đề nghị công nhận Cộng tác viên dân số.

3. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận

Sau khi xét chọn, Trạm Y tế xã lập danh sách những người đủ điều kiện, tiêu chuẩn làm Cộng tác viên dân số trình Ủy ban nhân dân xã xét chọn Cộng tác viên dân số.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thông báo kế hoạch và tiếp nhận hồ sơ: ***Từ ngày 17 đến ngày 19/6/2026 (Trong giờ hành chính)***

- Hội đồng tổ chức xét chọn: ***Ngày 23/6/2026.***

- UBND xã ban hành Quyết định công nhận và thực hiện ký hợp đồng trách nhiệm với Cộng tác viên dân số trúng xét chọn, hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Gửi Quyết định công nhận và danh sách Cộng tác viên được xét chọn về Sở Y tế (qua Chi cục Dân số) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định trước ngày 10/7/2026.

- Tập huấn và giao nhiệm vụ: Sau khi có Quyết định công nhận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì phối hợp Trạm Y tế tham mưu Quyết định thành lập Hội đồng xét chọn Cộng tác viên dân số gồm: đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã làm Chủ tịch Hội đồng, các thành viên là trưởng các phòng, ban, đoàn thể thuộc UBND xã, Giám đốc Trạm Y tế xã và viên chức dân số.

- Thực hiện công khai thông báo nhu cầu xét chọn trên hệ thống truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử xã và các kênh thông tin chính thống trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định công nhận và thực hiện ký hợp đồng trách nhiệm với Cộng tác viên dân số trúng xét chọn, hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Gửi Quyết định công nhận và danh sách Cộng tác viên được xét chọn về Sở Y tế (qua Chi cục Dân số) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định trước ngày 10/7/2026.

2. Trạm Y tế xã

- Thông báo kế hoạch đến các thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký của cá nhân có nguyện vọng tham gia (Các cá nhân nộp hồ sơ cho Đ/c Nguyễn Thị Vương - Bộ phận Dân số, trẻ em, bảo trợ xã hội- SĐT 0911 397 771).

- Lập danh sách trình UBND xã (qua Hội đồng xét chọn Cộng tác viên dân số) để thực hiện quy trình xét chọn.

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, cập nhật kiến thức liên tục để chuẩn hóa, nâng cao trình độ về chuyên môn đối với Cộng tác viên dân số. Đồng thời hướng dẫn lồng ghép các hoạt động của Cộng tác viên dân số với các chương trình y tế.

- Thực hiện hướng dẫn, giám sát các hoạt động của Cộng tác viên dân số.

Trên đây là Kế hoạch quy định về số lượng, quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số trên địa bàn xã Vĩnh Thủy.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các đơn vị, tổ chức liên quan, các thôn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh (b/c);
- UBND xã (b/c);
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- BCD công tác DS&PT;
- Phòng VH-XH;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các thôn;
- Lưu: VT, BP DS-TE-BTXH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tùng